
COPIA

Provincia di Arezzo  Immediatamente Esecutiva

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 20 del 29-04-2013

OGGETTO:  SPOSTAMENTO SCADENZA PAGAMENTO ANNUALE IMPOSTA 

COMUNALE DI PUBBLICITA' E TOSAP. INTRODUZIONE AGEVOLAZIONE 

TARIFFARIA TARSU.

L’anno duemilatredici il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 15:30 nella sala del Municipio si è 

riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all’Ordine del Giorno dietro invito 

diramato dal Presidente in sessione straordinaria ed in seduta pubblica. 

All’appello risultano presenti i Signori: 

 Pr.  Pr. 

1. VIGNINI ANDREA  X  12. GENGA GIACOMO  X  

2. BERNARDINI ANDREA  X  13. MONACCHINI DANIELE   

3. POLEZZI NEVIO  X  14. FUCINI SERGIO  X  

4. TANGANELLI LORENA  X  15. CONSIGLIO LUCIO   

5. FIORENZONI CESARE  X  16. MEONI LUCIANO  X  

6. CAPRINI GIULIANO  X  17. MANFREDA TEODORO  X  

7. SALVI TANIA   18. PULICANI ROBERTO  X  

8. RICCI ALBANO  X  19. MILANI ALBERTO  X  

9. GUERRINI EUGENIO  X  20. ROSSI PAOLO  X  

10. CARINI FABIO  X  21. TORRESI RICCARDO   

11. MORONI MARCO  X    

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il VICE SEGRETARIO LUCHERINI 

OMBRETTA. 

Presiede il Sig. FIORENZONI CESARE. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

  

VISTO  il decreto legislativo 507/1993; 

  

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 23 del 28/2/2002 con la quale veniva 

approvato il nuovo regolamento per la disciplina delle entrate tributarie e  le 

delibere di consiglio comunale n. 34 del 31/3/2003, n. 20 del 5/04/2004, n. 16 

del 29/3/2007, n. 13 del 31/03/2008, n. 19 del 31/03/2009, n. 13 del 31 marzo 

2011e n. 47 del 27/06/2011 con le quali venivano apportate alcune modifiche 

e integrazioni;  

  

VISTO l’art. 52 del decreto legislativo 446 del 15 dicembre 1997, il quale consente ai 

comuni di poter liberamente regolamentare le proprie entrate, anche 

tributarie, in merito a vari aspetti fra i quali sicuramente rientra anche la 

disciplina delle date di scadenza del pagamento dei tributi stessi; 

  

CONSIDERATO  che all’art. 28 comma 5 del sopraccitato regolamento viene fissata come data 

di scadenza per il pagamento dell’imposta annuale di pubblicità quella del 30 

aprile; 

  

CONSIDERATO  che all’art. 94 comma 2 del sopraccitato regolamento viene fissata come data 

di scadenza per il pagamento annuale della tassa per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche permanente quella del 30 aprile; 

  

CONSIDERATO che a partire dal 01.01.2013, a seguito espletamento gara d’appalto, il nuovo 

concessionario a cui il Comune ha affidato il servizio è  ASSOSERVIZI 

SRL; 

  

ATTESO che il vecchio concessionario, CERIN SRL, avrebbe dovuto fornire la banca 

dati dei contribuenti e delle loro posizioni tributarie dettagliate in formato 

elettronico entro il 30 gennaio 2013, mentre in realtà, nonostante numerosi 

solleciti, i files completi sono pervenuti soltanto in data 08.04.2013.  

  

ATTESO che la prassi consolidata per la riscossione annuale dell’imposta comunale di 

pubblicità e TOSAP permanente prevede che il concessionario invii a tutti i 

contribuenti che hanno fatto denuncia (o, rispetto all’anno precedente, non 

hanno fatto la cessazione) una comunicazione e un bollettino per il 

versamento;  

  

VALUTATO che per le circostanze sopra esposte e per consentire di inviare le suddette 

comunicazioni e bollettini con un adeguato anticipo rispetto alla data di 

pagamento è necessario spostare, per l’anno 2013, la scadenza del 30 aprile 

alla data del 31 maggio; 

  

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 67 del d. lgs. 507/1993 dispone che, ai fini 

dell’applicazione della tassa rifiuti solidi urbani, i comuni “possono 

prevedere con apposita disposizione del regolamento speciale agevolazioni 

sotto forma di riduzioni…”; peraltro tale previsione è ripetuta anche nella 



nuova normativa della TARES (commi 17, 18 e 19 dell’art. 14 del d.l. 

201/2011 convertito con legge 214/2011).  

  

ATTESO che ai fini della riduzione dei rifiuti che devono essere inviati allo 

smaltimento è importante incentivare il compostaggio dei rifiuti organici 

delle utenze relative alle abitazioni ed accessori, sia attraverso la messa a 

disposizione delle suddette utenze di appositi composter, sia attraverso una 

agevolazione tariffaria; 

  

RITENUTO  quindi necessario integrare il regolamento comunale per la disciplina delle 

entrate tributarie prevedendo per la fattispecie sopra individuata una 

riduzione tariffaria del 15% rimandando ad un provvedimento di Giunta 

Comunale la disciplina delle modalità  di consegna dei composter, il 

contributo richiesto ai contribuenti per l’utilizzo del composter e le modalità 

di controllo dell’effettivo utilizzo del composter;

  

VISTO l’art. 42 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000, il quale assegna fra le 

competenze del Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi; 

  

VISTO  il parere di favorevole, espresso a norma dell’art. 49 del decreto legislativo 

267 del 18 agosto 2000, come risulta dall’allegato “A” , che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

 Con voto unanime, espresso per alzata di mano dai n. 17 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

  

1. 1.      di inserire in fondo al 5° comma dell’art. 28 del regolamento comunale per la disciplina 

delle entrate tributarie la seguente dizione: “Il termine del 30 aprile è prorogato, per il solo 

anno di imposta 2013, al 31 maggio 2013”. 

2. 2.      di inserire in fondo al 2° comma dell’art. 94 del regolamento comunale per la disciplina 

delle entrate tributarie la seguente dizione: “Il termine del 30 aprile è prorogato, per il solo 

anno di imposta 2013, al 31 maggio 2013”. 

3. 3.      di inserire in fondo all’art. 122 del regolamento comunale per la disciplina delle entrate 

tributarie il seguente comma 8: “Per le utenze relative alle abitazioni ed accessori che 

effettuano il compostaggio dei rifiuti organici utilizzando il composter fornito 

dall’amministrazione comunale è prevista una riduzione del  15% della tariffa. La riduzione 

decorrere dal primo giorno del bimestre solare successivo a quello in cui ha avuto inizio la 

suddetta attività di compostaggio e termina nell'ultimo giorno del bimestre solare nel corso 

del quale è terminata l’attività di compostaggio. Le modalità di consegna dei composter, il 

contributo richiesto ai contribuenti per l’utilizzo del composter e le modalità di controllo 

dell’effettivo utilizzo del composter sono stabilite con atto di Giunta Comunale.”  

4. 4.      di inviare il nuovo regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie  

unitamente alla presente delibera, al Ministero delle Finanze, entro trenta giorni dalla data di 

esecutività,  ai fini dell’art. 52, secondo comma, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, 

mediante raccomandata a.r, insieme alla richiesta di pubblicazione dell’avviso nella 

Gazzetta Ufficiale utilizzando le formule indicate nella circolare n. 101/E in data 17 aprile 

1998 del Ministero delle Finanze 

5. 5.      di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del d. l.vo 

267/2000, con voto unanime, espresso per alzata di mano dai n. 17 consiglieri presenti e 

votanti. 

  



  



  

Letto e sottoscritto 

   IL  PRESIDENTE                                                         IL VICE SEGRETARIO 

 f.to  CESARE FIORENZONI                                                f.to             OMBRETTA LUCHERINI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

C  E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Vicesegretario attesta che la suestesa deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 

Pretorio del Comune il ____________ e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

  

Cortona, lì ____________                                                       IL VICESEGRETARIO

                                                                                             f.to      OMBRETTA LUCHERINI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente copia è conforme all’originale depositata presso questo Ufficio Segreteria, in carta 

libera per uso amministrativo. 

  

  

Cortona, lì ____________                                                       IL VICESEGRETARIO

                                                                                                   OMBRETTA LUCHERINI 

  


